
MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO 
Estado do Paraná 

 

Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 – Caixa Postal 51 – CEP 85601-030  

CNPJ 77.816.510/0001-66 / e-mail: licitacao@franciscobeltrao.pr.gov.br – Telefone: (46) 3520-2103  / Página 1 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 62/2023  

PROCESSO Nº 376/2023 - EDITAL 

 

 OBJETO – Contratação de mão de obra para manutenção da cobertura dos Ginásios de Esportes João 

Cantú e Flávio Alberto Morcelli, incluindo aplicação de P.U. (poliuretano) sobre os parafusos e vedação com 

manta asfáltica, de acordo com as especificações abaixo: 

  

CONTRATADO: ANTONIO GOTERRA 70693315920 

CNPJ Nº: 48.668.823/0001-16 

Item nº Código Especificação Valor Total R$ 

1 52760 Serviço de manutenção na cobertura do Ginásio João Cantú, incluindo vedação 

com manta asfáltica e aplicação de P.U. sobre os parafusos.   

4.500,00 

2 53613 Serviço de manutenção na cobertura do Ginásio Flávio Alberto Morcelli, 

incluindo vedação com manta asfáltica e aplicação de P.U. sobre os parafusos.   

6.500,00 

 

Valor Total do processo de Dispensa de Licitação nº 62/2023: R$ 11.000,00 (onze mil reais). 

 

 JUSTIFICATIVA E FUNDAMENTAÇÃO: Enquadramento no Artigo 24, inciso II, da Lei nº 8.666/93. 

 Justificamos a realização deste processo licitatório tendo em vista a necessidade de sanar a questão das 

goteiras e infiltrações que ocorrem nas coberturas dos ginásios Joao Cantu (Bairro São Cristóvão) e Flávio 

Alberto Morcelli (Bairro São Miguel). 

 Considerando que em ambos os ginásios citados, sempre que ocorrem chuvas, há a incidência de 

várias goteiras, tanto na quadra quanto nas arquibancadas e ocorre com frequência o gotejamento do orvalho, 

através dos espaços formados entre os parafusos e as telhas. 

 Essa presença de água e umidade sobre as quadras prejudica o desenvolvimento das atividades de 

professores, alunos e de toda população que utiliza as quadras para a prática de alguma modalidade esportiva, 

uma vez que se torna escorregadio e facilitaria a queda e poderia eventualmente ocasionar sérias lesões aos 

usuários. 

 A solução para o caso acima descrito é a instalação de manta asfáltica e aplicação de Poliuretano (P.U.) 

no entorno de todos os parafusos que fixam as telhas sobre as tesouras metálicas, pois a água flui através dos 

espaços formados entre os parafusos e as telhas em aluzinco, devido à ação de fatores climáticos como sol, 

chuva, frio e calor sobre esses materiais. 

 A técnica acima descrita já foi aplicada em 2022 sobre a cobertura do Ginásio Arrudão e obteve o 

sucesso esperado, devendo esta ser utilizada nos demais ginásios municipais já mencionados. 

A área total das coberturas do ginásio Joao Cantu é de 1.500 m² e do ginásio Flavio Alberto Morcelli é de 6.300 

m². 

 O município de Francisco Beltrão, não dispõem de servidores com capacidade técnica para estar 

realizando este serviço, pois o mesmo é de alto risco devido à altura e demandaria de equipamentos adequados 

para este serviço e embora conste no Pregão 34/2023, lote 03 - Serviço de Reparo de Coberturas – nenhum item 

desse lote comtempla todas as atividades necessárias e descritas neste termo de Referência. 

 O valor estimado para a contratação está de acordo com o princípio da razoabilidade, para os tais 

usamos como parâmetro para se avaliar a adequação dos preços aferidos por meio de orçamento físico, 

segundo Decreto Municipal nº 417/2018, sendo que o mesmo pode ser conferido de acordo com a planilha em 

anexo ao TR. 

                            

 Os recursos orçamentários estão previstos na conta: 

Conta Órgão/Unidade Funcional programática Elemento de despesa Fonte 

9990 14.001 27.812.2701.1.014 3.3.90.39.16.00 000 

 

 Os recursos financeiros destinados ao pagamento do objeto de que trata a presente Dispensa de 

mailto:licitacao@franciscobeltrao.com.br


MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO 
Estado do Paraná 

 

Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 – Caixa Postal 51 – CEP 85601-030  

CNPJ 77.816.510/0001-66 / e-mail: licitacao@franciscobeltrao.pr.gov.br – Telefone: (46) 3520-2103  / Página 2 

licitação são oriundos da receita própria do município.   

 

 A Comissão Permanente de Licitações é de parecer favorável a contratação da Pessoa Jurídica 

ANTONIO GOTERRA 70693315920, inscrito no CNPJ sob o nº 48.668.823/0001-16, estabelecida na Travessa 

Ângelo Reinaldo Úrio nº 119, CEP: 85.603-532, Bairro Antônio De Paiva Cantelmo, no Município de Francisco 

Beltrão/PR, considerando o disposto no Artigo 24, Inciso II, da Lei de Licitações nº 8.666/93 e o contido do 

Termo de Referência e anexos, que integram o presente processo.   

 

 A Comissão Permanente de Licitação submete este processo a apreciação e parecer da Assessoria 

Jurídica do Município. 

 

Francisco Beltrão/PR, 05 de maio de 2023 

 

   Daniela Raitz 

Presidente da Comissão Permanente de Licitações 

 

De acordo com a Dispensa de Licitação nº 62/2023, em 05 de maio de 2023 

 

 

CLEBER FONTANA 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

mailto:licitacao@franciscobeltrao.com.br

